

Số: 329 /KH-ĐHYD

Thái Nguyên, ngày 19 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 159/KH-BGDĐT ngày 01/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 của ngành giáo dục; Công văn số 329/ĐHTN-PCTĐ ngày 09/3/2020 của Đại học Thái Nguyên về việc triển khai Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021;

Trường Đại học Y - Dược, Đại học Thái Nguyên xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống, học tập và làm việc theo pháp luật của cán bộ, viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

2. Yêu cầu

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cần gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục năm 2021; tập trung tuyên truyền, phổ biến các luật và quy định pháp luật mới ban hành liên quan đến quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch bệnh Covid-19 nói riêng.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật mới trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Lồng ghép hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua lớn của trường trong năm 2021.

Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, chất lượng và tiết kiệm; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Viên chức, người lao động phải có trách nhiệm và nghĩa vụ chủ động trong tìm hiểu và gương mẫu trong thực thi pháp luật; gắn việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ với việc thông tin, phổ biến pháp luật tới Nhân dân; gắn phổ biến pháp luật với việc thực hiện dân chủ ở cơ sở; đồng thời, vận động, khuyến khích viên chức, người lao động và người học tìm hiểu, sử dụng, chấp hành, tuân thủ pháp luật.

1.2. Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tăng cường bồi dưỡng cho người làm công tác liên quan đến chế độ, chính sách đối với nhà giáo.

1.3. Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, giải đáp pháp luật trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của Trường. Tăng cường triển khai công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên môi trường số. Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong Nhà trường.

1.4. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức liên quan trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục.

1.5. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 (cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2021) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường.

1.6. Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Nghị định số 99/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên cho đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong đơn vị bằng những hình thức phù hợp; Quán triệt thực hiện Chỉ thị số 666/CT-BGDĐT ngày 24/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ và giải pháp năm học 2020-2021; Công văn số 3747/BGDĐT-PC ngày 23/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 về công tác pháp chế; Công văn số 1781/ĐHTN-VP ngày 24/9/2020 của Đại học Thái Nguyên về nhiệm vụ trọng tâm của Đại học Thái Nguyên năm học 2020 - 2021.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổ chức.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên) trong Trường.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

2.2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo về đổi mới giáo dục đại học, các văn bản mới ban hành liên quan đến tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của đơn vị; văn bản liên quan đến quyền và nghĩa vụ của viên chức, người lao động và người học; phổ biến các dự thảo chính sách, pháp luật có tác động lớn đến xã hội, các văn bản, quy định của pháp luật đặc biệt là Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; văn bản quy định liên quan đến biển, đảo; phòng, chống bệnh truyền nhiễm nói chung, dịch bệnh Covid-19 nói riêng;...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổ chức.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên) trong Trường.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

2.3. Rà soát, có kế hoạch đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng nâng cao trình độ, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương; khuyến khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên tại các đơn vị tham gia làm báo

cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và tham gia vào hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân tại địa phương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổ chức.
- Đơn vị phối hợp: Khoa Khoa học cơ bản, Bộ môn Lý luận chính trị.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

2.4. rà soát, sửa đổi, bổ sung giáo trình, tài liệu giảng dạy cho phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; Đẩy mạnh đổi mới phương pháp giảng dạy theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực của sinh viên và đổi mới việc học, thi, kiểm tra, đánh giá môn pháp luật đại cương.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Đào tạo.
- Đơn vị phối hợp: Khoa Khoa học cơ bản, Bộ môn Lý luận chính trị.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

2.5. Đa dạng hoá các hình thức giáo dục pháp luật ngoại khoá cho sinh viên; đổi mới và lựa chọn nội dung pháp luật phù hợp để phổ biến cho sinh viên trong tuần sinh hoạt “Công dân - học sinh, sinh viên” đầu năm, đầu khóa, cuối khóa và các buổi sinh hoạt lớp hằng tháng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Công tác học sinh sinh viên.
- Đơn vị phối hợp: Cố vấn học tập, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

2.6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 (cao điểm từ ngày 01/11 đến ngày 09/11/2021) đi vào chiều sâu, thiết thực, gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổ chức.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên) trong Trường.
- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2021.

2.7. Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Giáo dục và Đào tạo, văn bản quản lý nội bộ của Đại học Thái Nguyên và văn bản của các đơn vị khác gửi lấy ý kiến.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chức năng liên quan.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị, tổ chức đoàn thể (Công đoàn, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Sinh viên) trong Trường.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2021.

2.8. Tổng kết việc thực hiện Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021 ban hành kèm theo Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Hành chính - Tổ chức.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý IV/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính - Tổ chức:

- a) Xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 hiệu quả và đúng quy định.

b) Thường xuyên cập nhật tài liệu phổ biến kiến thức pháp luật, văn bản pháp luật mới có hiệu lực.

c) Tổng kết, xây dựng Báo cáo tổng kết việc thực hiện Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 gửi Đại học Thái Nguyên (qua Ban Pháp chế và Thi đua) **trước ngày 15/11/2021.**

d) Tổng hợp, báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021 gửi Đại học Thái Nguyên (qua Ban Pháp chế và Thi đua) **trước ngày 10/12/2021.**

2. Các đơn vị, tổ chức đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường bằng những hình thức phù hợp như: Ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến giáo dục pháp luật; Lồng ghép các nội dung phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp trong các buổi sinh hoạt của đơn vị, sinh hoạt đoàn thể,...

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về phòng Hành chính - Tổ chức (qua bộ phận Pháp chế) để trình Ban Giám hiệu Nhà trường xem xét, giải quyết ./.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế và Thi đua, ĐHTN (để b/c);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường;
- Đăng Website;
- Lưu: VT, HCTC 

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Nguyễn Tiến Dũng

